

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa

Despacho	NP: to130nqc
	SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
	19/06/2018
	Projeto de resolução nº 476/2018
	Protocolo nº 3390/2018
	Processo nº 863/2018

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao Sr. ARNALDO JUSTINO DA SILVA.

A **ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO**, com base no que dispõe o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Sr. ARNALDO JUSTINO DA SILVA.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

ARNALDO JUSTINO DA SILVA nasceu em Jacarezinho/PR em 19/07/1971, filho de pai ferroviário, JOÃO JUSTINO DA SILVA e TEREZINHA LEMES DA SILVA. Cresceu em família humilde juntamente com mais 3 irmãos e duas irmãs. Em 1977 mudou-se para Marialva/PR, onde concluiu o ensino fundamental e médio. Iniciou o Curso de Direito na Universidade Estadual de Maringá, concluindo-o em julho de 1994, mudando-se para Canarana Mato Grosso no inicio de 1995, onde exerceu a advocacia até ser aprovado em 1997, no Concurso de Promotor de Justiça Substituto do Ministério Público do Estado de MT, cargo no qual entrou em exercício em dezembro daquele ano, passando por várias Promotorias de Justiça, foi professor nas Facudades Cathedral em barra do Garça, onde lecionou as matérias de introdução ao Estudo do Direito e Direito Penal, parte geral.

Graduado em Direito pela Universidade Estadual de Maringá em Julho de 1994. Especialista em Direito Processual Civil, Difusos e Coletivos, pela universidade de Cuiabá – UNIC e Fundação Escola Superior do Ministério Público – FESMP.

Membro do Ministério Público do Estado de Mato Grosso, desde dezembro de 1997, tendo exercido suas funções em São Félix do Araguaia, Nova Xavantina, Barra do Garças e Cuiabá. È promotor de Justiça titular da 9 Promotoria Cível de Cuiabá.

Atuou no GAEGO – Grupo de Atuação Especial contra o crime Organizado – de abril de 2009 até março de 2014 . onde participou de várias investigações que resultam, dentre outras, nas seguintes operações de

várias investigações que resultam, dentre outras, nas seguintes operações: Operação Sétimo Mandamento, Operação Dublê; Operação SUS; Operação Novo Cangaço e Operação Livramento.

Atualmente Exerce o cargo de Secretário geral de gabinete Procuradoria Geral de Justiça.

Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 23 de Maio de 2018

Wilson Santos Deputado Estadual